Formular për SYLLABUS të Lëndës 

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN, Departamenti i Kimisë

	Titulli i lëndës:
	Kimia e mjedisit

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Rregullt

	Viti i studimeve:
	II

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Koha / lokacioni:
	E hënë 09:15, Salla nr 1

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Dr. Bashkim Thaçi

	Detajet kontaktuese: 
	bashkim.thaci@uni-pr.edu, bthaqi75@gmail.com

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kursi paraqet një studim bazë të problemeve mjedisore në përmasa globale. Fokusi kryesor do të jetë jeta ujore, modelet kimike në sisteme ujore, ndotja e ujit, trajtimi i ujërave. Në kuadër të këtij kursi do të trajtohet kimia mjedisore e tokës, ndotja e tokës, natyra dhe përbërja kimike e atmosferës, materia grimcore në atmosferë, radioaktiviteti në mjedis etj. Kimia e  mjedisit është një shkencë që përfshinë studimin e tërë mjedisit human. 

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i këtij kursi (lënde) është që studenti të njihet më konceptet bazë të Kimisë së mjedisit të atmosferës, hidrosferës dhe litosferës, duke i parë të lidhura ngushtë me ekosistemet. Gjithashtu studenti fiton njohuri mbi ndotjet kimike dhe ndikimin e tyre në mjedis. Edukimi mjedisor është sot një prioritet në përpjekjet për përballimin e problemeve shqetësuese mjedisore. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studenti:
* intepreton problemet mjedisore;
* demonstron kulturë të përgjithshme për ruajtjen  e ambientit (mjedisit);
* shpjegon proceset e ndryshme kimike që mund të zhvillohen në sisteme ujore, në atmosferë dhe gjeosferë; 
* shfaqë aftësi të punimit me metodat analitike dhe instrumentet të cilat shërbejnë për zgjidhjen e problemeve mjedisore; 
* demonstron shkathtësi për hartimin e programeve hulumtuese mjedisore. 

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/ konsultimet
	0.5
	4
	2

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	3
	5
	15

	Detyra të  shtëpisë
	2
	3
	6

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgaditja përfundimtare për provim
	3
	6
	18

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezentimet ,etj
	
	
	

	Totali 

	
	
	125

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	ligjëratë, kosultime, seminar, ushtrime, diskutime.


	Metodat e vlerësimit:
	Vijimi i rregullt: 5%; Angazhimi në ligjerata: 5%; Seminari: 20%; Testi: 20%; Angazhimi në ushtrime: 20%; Provimi final: 30%.

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. N.M.Daci, M. N. Daci-Ajvazi, Shkencat e mjedisit zhvillimi i qëndrueshëm. ASHAK 2014.
2.N. M. Daci, Kimia e mjedisit, ndotja parandalimi, ASHAK, Prishtinë, 1998.

	Literatura shtesë:  
	3. A. Çullaj, Kimia e mjedisit, Tiranë, 2005. 
4. S. E. Manahan, Environmental Chemistry, 5 Editions, 1991.
5. R.M. Harrison, An Introduction to Environmental Chemistry and Pollution, London, 1994.
6. Peter O. Nill, Environmental Chemistry, See. Ed. London, 1993.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njoftimi me planprogram dhe objektivat e lëndës. Shkenca e mjedisit – brengë globale.

	Java e dytë:
	Ngrohja globale dhe ndryshimet klimatike. Kimia e mjedisit për një botë të qëndrueshme.

	Java e tretë:
	Hidrosfera, jeta ujore, Modelet kimike të sistemeve ujore, Kimia e ujrave natyrore.    Analiza e ujit, pH, aciditeti dhe alkalinitet, oksigjeni i tretur dhe shpenzimi oksigjenik, karboni i përgjithshëm organik, metalet.

	Java e katërt:
	Ndotja e ujit, klasat e ndotësve të ujit, elementet në gjurmë si ndotës uji, nutrientet algale në ujë dhe eutrofikimi. Pesticidet në ujë.

	Java e pestë:  
	Trajtimi i ujërave, menjanimi i organikëve nga ujërat hedhurinë, menjanimi i inorganikeve të tretur në ujë, menjanimi i metaleve të rënda nga ujërat hedhurinë.

	Java e gjashtë:
	Kimia mjedisore e gjeosferës dhe e tokës, natyra e tokës, komponenti inorganik i tokës, materiali organik në tokë.

	Java e shtatë:  
	Ndotja e tokës, metodat analitike në gjeokimin e aplikuar mjedisore.

	Java e tetë:  
	Prezentimet e seminarëve të studentëve.

	Java e nëntë:  
	Natyra dhe përbërja e atmosferës, reaksionet kimike dhe fotokimike në atmosferë, ndotja e atmosferës, efektet e dioksidit të sulfurit në njerëz dhe bimë, menjanimi i sulfurit.

	Java e dhjetë:
	Gazet azotike në atmosferë, efektet e dëmshme të oksidit të azotit, shirat acidike.

	Java e njëmbedhjetë:
	Materia grimcore në atmosferë, përbërja e materies grimcore inorganik, metalet toksike në atmosferë.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Monitorimi atmosferik, analiza atmosferike, matjet e emisioneve. 

	Java e trembëdhjetë:    
	Radioaktiviteti në mjedis, burimet natyrore të rrezatimit, burimet artificiale të rrezatimit, aspekte mjedisore të radionukleideve. 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Prezentimet e seminarëve të studentëve.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Testi përfundimtarë




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi në ligjërata dhe ushtrime duhet të jetë i rregullt dhe në kohë e caktuar. Studentët duhet të sillen konform rregullave të përgjithshme universitare. Për rregullat e veçanta dhe specifikat e organizimit të ligjëratave e ushtrimeve, studentët njoftohen nga profesori i lëndës dhe asistenti i tij. 
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